
COPIA

N. Gen.le 169           del 23/02/2024

N. di Settore 65 del 23/02/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante adesione all'accordo quadro CONSIP carburanti rete buoni acquisto 2 - CIG: 
9292449380                  CIG derivato: B07DA2EBF1

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che si rende necessario procedere alla fornitura di carburante per autotrazione per assicurare 
l'espletamento dei vari servizi dell'Ente; 
Rilevata nel portare "acquisti in rete" nella sezione Accordi Quadro- energia, carburanti e lubrificanti 
l'avvenuta aggiudicazione della gara in data 15.03.2023 con scadenza 15.09.2025 con Accordo Quadro 
denominato - Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto unico per la fornitura di buoni carburante per 
autotrazione, mediante presentazione buoni acquisto su supporto plastico dal valore nominale di 50 Euro 
con spendibilità "a scalare" e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito 
presente sulla carta; 
Vista la Legge 7/08/2012 n°135, art. 1 comma 7 s.m.i. che indica l'obbligo per "le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 
relativamente alle categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento; 
Considerata la necessità di provvedere a quanto sopra richiamato, garantendo i rifornimenti carburante 
mediante buoni acquisto su supporto plastico per gli automezzi in dotazione all'Ente; 
VERIFICATO che l'Accordo Quadro "Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto l" prevede quale durata degli 
appalti specifici il periodo compreso dalla data di emissione dell'ordinativo di fornitura fino alla data del 
15.09.2025 e che fornisce tre aggiudicatari per la fornitura di carburante:

1. la società Eni Sustainable Mobility S.p.A;
2. la società italiana petroli S.p.A.;
3. la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A



Considerato che CONSIP SPA fornisce, per l'affidamento degli specifici appalti da parte della singola 
amministrazione, l'indicazione di alcuni criteri per la modalità di scelta del fornitore con eventuale 
possibilità di derogare alla regola generale secondo cui "le amministrazioni la cui attività operativa interessi 
un'unica provincia affideranno l'appalto specifico all'aggiudicatario la cui distanza stradale del più vicino 
punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto 
al più vicino punto vendita dell' aggiudicatario: che segue in graduatoria nella medesima provincia; 
Dato Atto che per il per il territorio del Comune di Assoro l'aggiudicatario la cui distanza stradale del più 
vicino punto vendita risulta essere la società Eni Sustainable Mobility S.p.A., per cui si procederà con 
l'affidamento della fornitura di buoni carburante in osservanza dell'Accordo Quadro "Carburante Rete buoni 
acquisto 2 " alla Eni Sustainable Mobility S.p.A con scadenza 15.09.2025 con P.IVA /00905811006;
Ritenuto di confermare l'adesione ·alla convenzione - Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1 stipulata tra 
Consip S.p.A. e la Società fornitrice Eni S.p.A. - CIG 9292449380 - alla quale sì intende inoltrare ordine di 
acquisto telematico dal portale MePA per la fornitura di n. 19 buoni carburante benzina da € 50,00 al costo 
complessivo di € 950,00 ( esente IVA) e n. 80 buoni carburante gasolio da € 50,00 al costo complessivo di                  
€ 4.000,00  ( Esente iva). 
Tenuto Conto che Consip SpA provvede alla stipula degli Accordi Quadro attraverso una procedura che si 
svolge sotto la sua competenza e responsabilità, anche ai sensi e per gli effetti della legge nr. 241/1990 
s.m.i. ed accerta il rispetto dei requisiti richiesti con verifiche a campione.
Precisato, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.n°267/2000 che:
•  con la stipula del contratto si intende garantire la fornitura di carburante per autotrazione per i veicoli 

dell'Ente;
•  l'oggetto del contratto è la fornitura di carburante per i mezzi in dotazione all' Ente alimentati a benzina 

senza piombo/gasolio;
•  il contratto di fornitura sarà stipulato in adesione all'Accordo Quadro" Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 " 

lotto unico.
Considerato che l'adesione all'Accordo Quadro per la fornitura del carburante mediante "Carburante Rete 
Buoni Acquisto 2 " sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordinativo on line al portale internet 
"acquistinretepa.it". 
Ritenuto opportuno per garantire l'espletamento delle proprie attività procedere alla fornitura di carburante 
per le autovetture in dotazione. 
PRECISATO che la regolarità contributiva (DURC) ed i restanti requisiti generali di cui all'art. 38 del 
D.Lgs. 
163/2006  sono stati .già verificati da Consip, all'atto di iscrizione dell'operatore economico al MePA e che 
quest'ultimo ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 all'atto di 
iscrizione. 
Verificata, comunque, la regolarità del DURC con scadenza validità fino al 23.04.2024; 
Vista la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del III° 
Settore “ Gestione del Territorio”,  all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti Locali del 
22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa  per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
Visti e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2024/2026;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia; 
Per quanto sopra esposto, che si richiama integralmente, 

PROPONE DI DETERMINARE



1. di aderire all'accordo quadro Carburanti rete Buoni Acquisto 2 stipulato da CONSIP SpA con 
l'operatore economico Eni Sustainable Mobility S.p.A. per la fornitura dei buoni carburante.

2. di affidare alla suddetta impresa la fornitura di n. 99 buoni carburante del valore nominale di Euro 
50,00 usa e getta con importo a scalare ( n. 19 benzina n. 80 gasolio).

3. di attivare le procedure per la stipula del relativo contratto.

4. impegnare la somma complessiva di € 4.950,00 iva compresa imputando la stessa ai seguenti 
capitoli della gestione finanziaria 2024

€  1.000,00   al cap. 1367.00 (cod. bilancio  01.06-1.03  Cod. Piano Fin. U.1.03.01.02.002)
€  1.000,00   al cap. 2681.00 (cod. bilancio  03.01-1.03  Cod. Piano Fin. U.1.03.01.02.002)
€  1.000,00   al cap. 4512.01 (cod. bilancio  04.06-1.03  Cod. Piano Fin. U.1.03.01.02.002 )
€  1.000,00   al cap. 6585.00 (cod. bilancio  10.05-1.03  Cod. Piano Fin. U.1.03.01.02.002) 
€    950,00   al cap. 8664.00 (cod. bilancio   09.02-1.03  Cod. Piano Fin. U.1.03.01.02.002) 

5. di stabilire che con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e si impegna 
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo e che per la presente fornitura è stato assegnato il seguente numero di CIG derivato: 
B07DA2EBF1 .

6. Dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 
stesso risulta REGOLARE, con validità fino al  23.04.2024;

7. Stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativo ai lavori dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica;

8. Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

9. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

11. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è il geom. Mario Giunta Responsabile del Servizio Manutenzione e viabilità;

12. Dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento;

13. Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo 
decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;



DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


